МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Российская Федерация,413123, Саратовская область, Энгельсский район, рп Приволжский, ул. Гагарина, дом 65а,

______________________________________________________ тел. (8453) 75-48-79,76-25-53______________________________________________________

ПРИКАЗ
f

27.09.2023 № 505-од

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формированиеи оценку
функциональной грамотности обучающихся
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района Саратовской области № 862-од от 27.09.2023 года, с приказом
министерства образования Саратовской области от 19.09.2023 года № 1641 «Об утверждении
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023-2024 учебный
год», приказом председателя комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района от 12.09.2022 № 580-од «Обутверждении Концепции управления
качеством образования в Энгельсском муниципальном районе Саратовской области на 2022-2024
годы», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, на 2023/2024 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 31» на 2023-2024 учебный год
(Приложение).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года,
участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Учителям, принимающим участие в формировании функциональной грамотности
обучающихся, использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность,
математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.А. Веревко

Приложение
к приказу № 505-од от 27.09.2023 года

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 31» на 2023/2024 учебный год

№
п/п Н аим енование м ероп ри яти я С роки

О тветствен ны е исполн и тели
А,

t

1 Разработка и  утверж д ен и е п ланов м ероприятий ,
нап равлен н ы х на ф орм и рован и е и оценку
ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  обучаю щ и хся, н а  2023-
2024 у чебн ы й  год

до 9 октября
2023

Д и ректор  ш колы  В еревко  С .А .,
зам ести тель  ди ректора по У В Р
К ем п ел ь  С.И .

2 А ктуали зац ия п л ан ов  раб оты  м етоди чески х
объеди н ен и й  ш колы  н а2023 /2024  учебн ы й  год  в части
ф орм ирования и оц ен ки  ф ун к ц и он альн ой  грам отн ости
обучаю щ ихся

до 1 ноября
2023

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели

Ш М О

3 У частие в м етод и ческ и х  м ероп ри яти ях  по вопросу
ф орм ирования и оц ен ки  ф ункциональной
грам отности  обуч аю щ и хся с м ун и ц ип альн ы м и
м етоди чески м и  служ бам и

В течение
учебного

года

зам ести тель  ди ректора по У В Р
К ем п ел ь  С .И ., руководи тели
Ш М О

4 У частие в м етод и ческ и х  совещ аниях , м ероп ри яти й
направленны х н а  о бесп ечен и е м етод и ческой  поддерж ки
учителей  по воп росам  ф орм и рован и я и оценки
ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  обучаю щ и хся

В течение
учебн ого

года

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О

5 У частие во В сероссийских, реги он альн ы х и
м ун и ц ип альн ы х м ероп ри яти ях  по вопросу
ф орм ирования и оц ен ки  ф ун к ц и он альн ой  грам отн ости
обучаю щ ихся

В течение
учебн ого

года

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О

6 О рганизация м етод и чески х  совещ ан ий  и
м етодической  п оддерж ки  у ч и тел ей  по вопросам
ф орм ирования и о ц ен к и  ф ун кц иональной
грам отности  обучаю щ и хся

В течение
учебн ого

года

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О

7 О рганизация раб оты  по вн едрен и ю  в учебн ы й  процесс
банка задан и й  для оц ен ки  ф ун кц и он альн ой  грам отности ,
разработан н ы х Ф Г Б Н У  «И н сти тут  стратегии  развития
образования Р осси й ской  академ ии  образования»

П остоянно зам ести тел ь  ди ректора по  У В Р
К ем п ел ь  С .И ., руководи тели
Ш М О

8 Разработка/адап тац и я ф он д а трен и ровочн ы х м атери алов
для ф орм и рую щ его  оц ен и ван и я, текущ его  тем ати ческого
контроля и п ром еж уточн ой  аттестац и и

В течение
учебн ого

года

зам ести тель  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О

9 С опровож дение к урсов п овы ш ения курсов
квалиф икации  педагогов по вопросам  ф орм и рован и я и
оценки ф ун к ц и он альн ой  грам отн ости  обучаю щ ихся

П остоянно
(по граф ику)

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И .

10 У частие в реги он альн ом  роди тельском  собрании  по
вопросам  ф орм и рован и я и оц ен ки  ф ун кц и он альн ой
грам отн ости  обуч аю щ и хся в реж и м е ви д ео
конф еренцсвязи

В течение
учебн ого

года

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И .

11 О рганизация и п роведен и е роди тел ьски х  соб ран и й  по
вопросу  ф орм и рован и я и оц ен ки  ф ун кциональной
грам отности  обучаю щ и хся

П о плану зам ести тель  ди ректора по У В Р
К ем п ел ь  С .И .

12 Т рансляция усп еш н ы х  ш кольн ы х педагогических
практик, в том  числе с п рим енением  циф ровы х
образовательн ы х  техн ол оги й , по вопросам
ф орм ирования и оц ен ки  ф ун к ц и он альн ой  грам отн ости
обучаю щ ихся

В течение
учебн ого  года

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем пель С .И ., руководи тели
Ш М О

13 О рганизация и н ф орм ац и он н о-п росвети тел ьской  работы
для родителей  и вм есте с роди телям и , пред стави телям и
СМ И , общ ествен н остью  по вопросам  ф ун кц и он альн ой
грам отности

П остоян н о зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем пель С .И ., руководи тели
Ш М О

14 П роведение сам од и агн ости ки  готовн ости  к
ф орм ированию  ф ун кц и он ал ьн ой  грам отн ости
обучаю щ ихся на осн ове ан али за ш кольн ы х планов
м ероприятий

Н оябрь,
декабрь,

2023

У чи теля -п редм етн и ки

15 П роведение м он и то р и н га  ш кольны х м еханизм ов
управление качеством  образован и я по ф орм и рован и ю  и
оценки  ф ун кц и он ал ьн ой  грам отн ости  обучаю щ и хся

И ю н ь-и ю ль,
2024

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ел ь  С .И ., руководи тели
Ш М О

16 К орректировка на осн ове результатов  оц ен ки
ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  обучаю щ и хся планов
м ероприятий , н ап равл ен н ы х  на ф орм и рован и е и оценку
ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  обучаю щ и хся, на 2023-
2024 учебн ы й  год

С ентябрь,
2023

зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О

■ *

17 А налитическая сп равк а  по итогам  участи я  в
м ероприятиях  по ф ун к ц и он альн ой  грам отности

И ю нь, 2023 зам ести тел ь  ди ректора по У В Р
К ем п ель  С .И ., руководи тели
Ш М О